42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal de Bragança,
disciplina MONITOR, que terá como Carga Horária de 08
horas/aula, com valor global de R$ 400,00 (Quatrocentos
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 60/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 60/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327398
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 59/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
da senhora Maria Elizabeth Macedo de Moraes, Professora,
ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 148.307.362-91, RG nº
1151133, PIS/Pasep nº 1.701327.251-9, residente e domiciliada
no Conjunto Guajará I, Tv. WE – 64, 1941;  Bairro Coqueiro, Cidade
Ananindeua Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda
Civil Municipal de Bragança, disciplina Violência e Segurança
Pública , que terá como Carga Horária de 08 horas/aula,
com valor global de R$ - R$ 560,00 (Quinhentos e Sessenta
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 59/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 59/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327402
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 61/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do RONILDO NAZARENO FEIO DA COSTA, monitor, inscrito
no CPF sob o nº 263.018.902-30, RG nº 1497185, PIS/Pasep
nº 1.232622.085-6, residente e domiciliado no Conjunto
Cidade Nova II, WE-13B, nº 542, Bairro Cidade Nova, cidade
Ananindeua Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda
Civil Municipal de Bragança, disciplina Guarda Municipal na
Comunidade Escolar e Entorno, que terá como Carga
Horária de 12 horas/aula, com valor global de R$ 720,00
(Setecentos e Vinte Reais), Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e Treinamento dos
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101
– Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 61/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 61/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327397

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 57/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS, professor,
Especialista, inscrito no CPF sob o nº277.642.572-49, RG
nº24002, PIS/Pasep nº1.233.951.678-3, residente e domiciliado
na Avenida Augusto Montenegro, Km 11, Residencial Teotonio
Vilela Bloco 29, Apto.  nº 202, Bairro Tenoné, Cidade Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal
de Bragança, disciplina Condicionamento Físico II, que terá
como Carga Horária de 12 horas/aula, com valor global
de R$ - 840,00 (oitocentos e quarenta reais), Programação
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 –
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 57/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 57/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327406

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 63/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação
direta do Senhor WILSON CAVALCANTE BRITO, professor,
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 352.943.292-04, RG nº
1891557, PIS/Pasep nº 1236545302-5, residente e domiciliado
na Avenida Nossa Senhora de Nazaré, nº 369, Bairro Acarajó,
Cidade Bragança Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Guarda Civil Municipal de Bragança, disciplina Segurança
Patrimonial, Prevenção e Combate a Incêndio, que terá
como Carga Horária de 12 horas/aula, com valor global
de R$ - 840,00 (oitocentos e quarenta reais), Programação
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 –
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 63/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 63/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327390

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 53/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor BRUNO PINTO FREITAS, professor, Mestre,
inscrito no CPF sob o nº 930.352.682-15, RG nº 6402313, PIS/
Pasep nº 1.902.634.139-6, residente e domiciliado na Rua Boa
Ventura da Silva, 1167, Bairro Umarizal, Cidade Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil Municipal
de Bragança, disciplina Defesa Civil, que terá como Carga
Horária de 16 horas/aula, com valor global de R$ 1.280,00
(Um Mil Duzentos e Oitenta e quarenta reais), Programação
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 –
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 53/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 53/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327417
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 55/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor CARLOS EMANUEL AVIZ DE QUADROS, Professor,
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 862.293.382-20, RG nº
5350821, PIS/Pasep nº 1.902.625.184-1, residente e domiciliado
na Rua Pinheiro Junior, 38 Bairro Riozinho, Cidade Bragança
Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Civil
Municipal de Bragança, disciplina Noções Básicas de Primeiros
Socorros, que terá como Carga Horária de 12 horas/
aula, com valor global de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta
reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 55/2018-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 55/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 18 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 327408
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636,
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROS, monitor,